
SCADENZIARIO IMU 
Settembre - Dicembre 

 
16 settembre 2012 

VERSAMENTO SECONDA RATA 
 

Per i contribuenti che avevano optato per il versamento in tre rate in relazione all’IMU abitazioni 
principali e relative pertinenze, devono effettuare il versamento della seconda rata entro il 16 
settembre 2012. 
 
Rif.: art. 13, comma 12bis, D.L. 216/2011 convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, c. 1, legge 14/2012 
 

30 settembre 2012 
DELIBERAZIONI COMUNALI 

 

I comuni possono approvare o modificare il regolamento e la deliberazione relativa alle aliquote e 
alla detrazione del tributo. 
 
Rif.: art. 13, comma 12bis ultimo periodo, D.L. 216/2011 convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, c. 1, legge 14/2012 
 

DICHIARAZIONI 
 

Per gli immobili per i quali l’obbligo dichiarativo è sorto dal 1° gennaio 2012, la dichiarazione deve 
essere presentata entro il 30 settembre 2012. 
 

30 novembre 2012 
FABBRICATI RURALI DICHIARAZIONE AL CATASTO 

 

I fabbricati rurali iscritti nel catasto terreni devono essere dichiarati al catasto edilizio urbano entro 
il 30 novembre 2012. 
 
Rif.: art. 13, comma 4ter, D.L. 216/2011 convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, c. 1, legge 14/2012 
 

10 dicembre 2012  
DPCM FABBRICATI RURALI STRUMENTALI 

 

Il DPCM provvederà sulla base dell’andamento del gettito derivante dal pagamento della prima rata 
dell’imposta per i fabbricati rurali ad uso strumentale, alla modifica dell’aliquota da applicare ai 
medesimi in modo da garantire che il gettito complessivo non superi per l’anno 2012 quanto 
previsto dal Ministero. 
 
Rif.: art. 13, comma 8, D.L. 216/2011 convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, c. 1, legge 14/2012 
 

DPCM MODIFICHE IMU 
 

Termine ultimo per la modifica delle aliquote (quota statale) e delle detrazioni sulla base del gettito 
della prima casa nonché dei risultati dell’accatastamento dei fabbricati rurali, per assicurare 
l’ammontare del gettito complessivo previsto per l’anno 2012. 
 
Rif.: art. 13, comma 12bis, D.L. 216/2011 convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, c. 1, legge 14/2012 

 
16 dicembre 2012 

VERSAMENTO SALDO 
 

Entro il 17 dicembre 2012 dovrà essere effettuato il versamento a titolo di saldo tenendo conto delle 
deliberazioni comunali e dei provvedimenti ministeriali. 
 


